
 diário oficial Nº 34.657  75 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerência de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à área do Distrito Industrial de Barca-
rena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 05/08/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de julho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 687288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2021 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DISPENSA
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 005/2021 - RH/CAZBAR,
RESOLVE:
DISPENSAR o empregado IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor de Comunicação, a contar de 
17.07.2021, considerando o dia 16/07/2021 como o último dia trabalhado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 28 de julho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 687280

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2021 –02  de Agosto de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Castanhal/Inhangapi/Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras, a futuros microempreendedores no município 
acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 03 a 04/08/2021 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR EVENTUAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 687465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 559/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/830785 de 30/07/2021 
– GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário no Ato da Entrega da Obra de 
Pavimentação asfáltica no Município de Inhangapi/PA.

NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Senhor Benedito Ruy Santos Cabral – 
Secretário de Estado ao Município de Inhangapi/PA.
DESTINO: Inhangapi/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 03/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 687340

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 555/2021, DE 30 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/822404, de 28/07/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função de Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

46/2021 IMPLAC Construções e Serviços LTDA.
Implantações de Microssistema Simplificado de Água, nas 

comunidades de Moraes de Almeida e Nova União, no Município de 
Itaituba/PA- Lote 2.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 687462
PORTARIA Nº. 556/2021, DE 30 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/822404, de 28/07/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função de Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

47/2021 IMPLAC Construções e Serviços LTDA.
Implantações de Microssistema Simplificado de Água, nas comu-

nidades de Flor da Selva e Tambor, no Município de Rurópolis/
PA- Lote 3.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
matrícula nº 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 687464
PORTARIA Nº. 547/2021, DE 30 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/822404, de 28/07/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função de Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

45/2021 IMPLAC Construções e Serviços LTDA.
Implantações de Microssistema Simplificado de Água, nas 

comunidades de três Boeiras e Vila Planalto, no Município de 
Trairão/PA- Lote 1.


